
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.22 del 26-02-2021 

N.  286 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DIFFERIMENTO TERMINI DEI PERIODI DI PAGAMENTO DELLE FATTURE CUI 

ALL'ART. 4, COMMA 2, DEL D.LGS. 9 SETTEMBRE 2002, N. 231. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 9 settembre 2002, n. 231, relativo ai termini 

dei periodi di pagamento, stabilisce: “Salvo il disposto dei commi 3 e 4, se il termine per il 

pagamento non è stabilito nel contratto, gli interessi decorrono, automaticamente, senza che 

sia necessaria la costituzione in mora, alla scadenza del seguente termine legale: 

a) trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura da parte del debitore o di una richiesta 

di pagamento di contenuto equivalente; 

b) trenta giorni dalla data di ricevimento delle merci o dalla data di prestazione dei servizi, 

quando non è certa la data di ricevimento della fattura o della richiesta equivalente di 

pagamento; 

c) trenta giorni dalla data di ricevimento delle merci o dalla prestazione dei servizi, quando 

la data in cui il debitore riceve la fattura o la richiesta equivalente di pagamento è anteriore 

a quella del ricevimento delle merci o della prestazione dei servizi; 

d) trenta giorni dalla data dell'accettazione o della verifica eventualmente previste dalla 

legge o dal contratto ai fini dell'accertamento della conformità della merce o dei servizi alle 

previsioni contrattuali, qualora il debitore riceva la fattura o la richiesta equivalente di 

pagamento in epoca non successiva a tale data”; 

 

TENUTO CONTO delle trasformazioni normative che in modo particolare hanno interessato 

il servizio finanziario e fiscale (nuovo sistema di armonizzazione contabile, split payment, 

reverse charge, fatturazione elettronica, ecc…), dei tanti ed innumerevoli adempimenti 

eccessivamente aumentati e dell’immane ed ordinario carico di lavoro, che mettono in 

quotidiana difficoltà il regolare svolgimento dell’intero servizio; 

 

DATO ATTO inoltre che: 



  

pag. 2 

 

- il Comune di Camerino è uno dei comuni facenti parte del cratere (Allegato 2) ai sensi della 

Legge 15 dicembre 2016, n. 229, legge di conversione del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, in 

quanto Comune colpito dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016; 

- per quanto esposto al punto precedente, questo Ente si trova quindi in stato di emergenza, 

con una conseguente crescita esponenziale dell’ordinaria attività lavorativa, tale per cui a 

fatica si garantiscono gli adempimenti quotidiani legati all’attività di routine; 

- che la spesa per il sisma deve essere anticipata dal Comune e successivamente alla sua 

rendicontazione la Regione emette decreto di rimborso; 

- che i tempi di produzione e validazione dei rendiconti da parte della Regione determinano 

una sfasatura di tempi nei rimborsi che determina una difficoltà di cassa che rende meno 

celeri i tempi di pagamenti della fatture ordinarie ai fornitori; 

 

RICHIAMATO il Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla 

Legge 15 dicembre 2016, n. 229, contenente interventi urgenti in favore delle popolazioni e 

dei territori interessati dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016; 

 

RILEVATO che l’art. 37 del citato D.L. 189/2016 autorizza le amministrazioni pubbliche 

direttamente coinvolte nella gestione degli interventi volti a fronteggiare gli eventi calamitosi 

per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, ai sensi dei commi 1 e 1-bis, dell’art. 5 

della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, a differire, mediante provvedimento motivato, i termini 

dei periodi di pagamento di cui all’art. 4, comma 2 del D. Lgs 231//2002, per il tempo 

strettamente necessario e, comunque, entro il limite massimo di centoventi giorni; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, opportuno e conveniente avvalersi 

dell’autorizzazione di cui al punto precedente, e pertanto, differire i termini dei periodi di 

pagamento di cui all’art. 4, comma 2 del D. Lgs 231/2002, per il tempo strettamente 

necessario e, comunque, entro il limite massimo di centoventi giorni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 182, 183, e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione dei visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale  del  presente atto; 

 

2. di differire i termini dei periodi di pagamento, di cui all’art. 4, comma 2 del D. Lgs 

231//2002, per il tempo strettamente necessario e, comunque, entro il limite massimo di 

centoventi giorni; 

 

3.di comunicare ai Responsabili di Settore il presente atto, al fine di tenerne motivatamente 

conto nei provvedimenti di liquidazione di propria competenza. 

 

 

 



  

pag. 3 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

26-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 26-02-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 450 

 

Camerino, 03-03-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


